
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 269   del 30/01/2020

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  ATTIVITA'  DEL
PROGETTO  AURORA:  CENTRO  ANTI-VIOLENZA  (CAV)  E  SPORTELLO
ANTISTALKING – CASA DI ACCOGLIENZA – SPORTELLO DI CONSULENZA PER
AUTORI  DI  VIOLENZA  CIG.  N.  7994808445  -  ESECUZIONE  ANTICIPATA  DEL
CONTRATTO

R E L A Z I O N E

PREMESSO:

-  che con D.D.2703 del 31.07.2019 è stata indetta  una gara mediante  procedura
aperta informatizzata  sul  CAT  Sardegna,  con  aggiudicazione  all'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  per l’affidamento dell'  Accordo Quadro per Il  Servizio di  Gestione
delle  Attivita'  del  Progetto  Aurora:  Centro  Anti-Violenza  (CAV)  e   Sportello
Antistalking  –  Casa  di  Accoglienza  –  Sportello  di  Consulenza  per  Autori  di
Violenza -  Cig. N.  7994808445 ;
-   che alla data di scadenza delle offerte, fissata per il giorno 23/09/2019 alle ore 12:00,
sono pervenute 3 offerte dalle ditte: ATI Andalas De Amistade/Cam, Consorzio Network Etico
e Porta Aperta Società Cooperativa Sociale a r.l.;
- che, a seguito di valutazione  delle offerte tecniche e delle offerte economiche le ditte
hanno riportato il seguente punteggio:

GRADUATORIA PROVVISORIA 

N° Ditta Totale Punteggi Offerta 
Tecnica 

Punteggi Offerta 
Economica

 Totale

1 Porta Aperta 70,00 30 100,00

2 ATI Andalas/Cam 47,49 4,97 52,46

3 Network Etico 46,53 1,68 48,21

DATO ATTO che con Determinazione 2019/4293 è stata approvata la graduatoria
provvisoria di gara sopra riportata;

        Pagina 1 di 3



ATTESO che:
-  l'offerta della Ditta Porta Aperta, classificatasi  prima nella graduatoria  finale,  è stata
sottoposta a verifica di eventuale anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 3 del  D.Lgs n°
50/2016;
-  preso  atto  delle  giustificazioni  presentate  dalla  ditta  Porta  Aperta,  il  RUP  ha
ritenuto di poter sciogliere le riserve sull'eventuale anomalia, dichiarando l'offerta
tecnico  economica  espressa dalla  Ditta  Porta  Aperta  congrua in  riferimento  agli
elementi costitutivi della stessa;

DATO ATTO che:
- alla data odierna, con riferimento alla Ditta Porta Aperta, risultano compiuti con
esito  positivo  tutti  i  controlli  previsti  dalle  norme  di  legge,  ad  eccezione  del
controllo  relativo  all'antimafia  per  il  quale  questa  Stazione  Appaltante  sta
procedendo all'acquisizione della certificazione attraverso il portale Si.Ce.Ant.;
- presumibilmente, l'informativa antimafia non sarà disponibibile nel portale per la
data del 01 febbraio p.v;

CONSIDERATO che: 
- il servizio, in considerazione della sua essenzialità e strategicità a livello locale,
deve essere garantito con continuità nel tempo;

-  il  servizio  non  può  essere  interrotto  perchè  ciò  comporterebbe  la  dimissione
dalla  struttura  delle  utenti  senza  che  si  sia  concluso  il  percorso  di  tutele  e
protezione;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  detto,  dare  avvio  all'esecuzione  del  servizio  in
urgenza  ai  sensi  del  comma  12  dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/16,  a  partire  al
01/02/2020,  ricorrendo  nel  caso  di  specie  le  condizioni  previste  dal  precedente
comma  8  dello  stesso  articolo;  infatti,  interrompere  il  servizio  chiudendo  la
struttura di  Casa Aurora causerebbe una situazione di pericolo per le donne che
attualmente  sono  ospitate  nella  stessa  per  sfuggire  da  situazioni  di  violenza  in
ambito  familiare,  ed  inoltre  comporterebbe  l'interruzione  del  servizio  di  pubblica
utilità  fornito  dal  CAV  e  rivolto  alle  potenziali  vittime  di  violenza,  arrecando  un
sicuro danno all'interesse pubblico;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non
sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema  di  prevenzione  della
corruzione”;
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli
effetti  di  quanto  dispone  l'articolo  147  bis,  comma 1,  primo  periodo,  del  D.Lgs.
267/2000;
VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  14/03/2019  di
approvazione del BILANCIO di PREVISIONE 2019-2021 e dei suoi allegati;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 19/03/2019 di approvazione
del PEG FINANZIARIO 2019-2021;
VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;

gli  artt.  107  e  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  attribuiscono  ai  Dirigenti  la
competenza in merito all’assunzione degli impegni di spesa;

        Pagina 2 di 3



l’art. 169 del D. Lgs. 267/200 che disciplina i Piani Esecutivi di Gestione;

la L.328/2000;

il D.P.C.M. 30 marzo 2001;

la Deliberazione ANAC n.32/2016

la L.241/90;

il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.e ii.

DETERMINA

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di aggiudicare  alla Ditta PORTA APERTA il servizio di  Gestione delle Attivita'
del Progetto Aurora: Centro Anti-Violenza (CAV) e  Sportello Antistalking – Casa
di  Accoglienza  –  Sportello  di  Consulenza  per  Autori  di  Violenza  -  Cig.  N.
7994808445; 
3) di dare atto che l'accordo quadro ed il  relativo primo contratto attuativo per la
durata  di  14  mesi  (a  partire  dal  01.02.2020) con  la  Ditta  Porta  Aperta  sarà
stipulato non appena sarà disponibile nel portale Si.Ce.Ant. l'informativa antimafia
in relazione ai rappresentanti legali della stessa ditta;
4) di  dare avvio in urgenza ai sensi del comma 12 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/16,  a
partire al 01/02/2020, all'esecuzione del primo contratto attuativo;
5) di impegnare la somma totale di € 250.262,60 a favore della  Ditta Porta Aperta
come di seguito indicato:
quanto a € 196.634,90 sul cap. 38655 del bilancio 2020 esigibile nell'anno 2020;
quanto a €   53.627,70 sul cap. 38655 del bilancio 2021 esigibile nell'anno 2021;
6)  di  dare  atto  che  la  copertura  delle  suddette  somme  è  assicurata  attraverso
l'applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  vincolato,  la  cui  procedura  è  in  corso  di
approvazione;

Responsabile del Servizio: Dott. Ilaria SABA

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

